
Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



1 
 

 

CONVENTION 

Subvention à la régie municipale des remontées 

mécaniques de Chamrousse pour la 

réhabilitation du restaurant Le Malamute  

DSMT - N° 

 
 

 

 
Entre les soussignés :  
 

La communauté de communes Le Grésivaudan, 

Représentée par son Président, Monsieur Henri BAILE, 

Dont le siège est situé 390 rue Henri Fabre - 38926 CROLLES cedex, 

Agissant en vertu de la délibération n° xxx du 16 décembre 2024 

 

Ci-après désignée Le Grésivaudan 

 
D’une part,  
 
Et : 
 

La Régie municipale des remontées mécaniques de Chamrousse, 

Représentée par son Directeur, Monsieur Frédéric GEROMIN, 

Dont le siège est situé 62 place de Belledonne – 38410 CHAMROUSSE, 

Agissant en vertu de la délibération n° 13 du 11 octobre 2024 

 

Ci-après dénommée la régie. 
 
D’autre part. 

 

Il est convenu, ce qui suit : 

 

Vu l’article L.5214-16 du Code général des collectivités territoriales,  

Vu la délibération communautaire n°24 du 23 février 2015 relative à l’approbation 

de la charte d’orientation des activités culturelles intercommunales du Grésivaudan, 

Vu la délibération communautaire n° DEL-2024-0047 du 25 mars 2024 relative à 

l’approbation du nouveau cadre d'intervention du fonds d'aide attractivité : 

tourisme et patrimoine, 

Vu la délibération communautaire n° DEL-2024-0296 du 23 septembre 2024 relative à 

l’approbation du plan d’action du schéma touristique et des loisirs 2024-2028 du 

Grésivaudan,  

Vu la délibération n° 13 du 11 octobre 2024 du conseil d’administration de la Régie 

municipale des remontées mécaniques de Chamrousse autorisant Monsieur le 

Directeur général à solliciter le fonds d’aide attractivité : tourisme et patrimoine 

auprès de la communauté de communes Le Grésivaudan pour la réhabilitation du 

bâtiment du restaurant d’altitude Le Malamute, 

Vu l’avis favorable du comité de pilotage en date du 29 octobre 2024, en charge 

d’émettre un avis sur l’éligibilité des investissements présentés, 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



2 
 

 

Préambule : 
 

Le Grésivaudan a validé un principe d’intervention en faveur des projets touristiques 

et patrimoniaux initiés et portés par des opérateurs publics, dans le cadre de son 

fonds d’aide attractivité : tourisme et patrimoine. 

Il se traduit, entre autres, par le soutien à l’économie et à la structuration de l’offre 

touristique, et aux travaux de préservation et de restauration du patrimoine des 

communes du territoire. 
 
 
Article 1 : Objet 
 

La présente convention a pour objet de fixer les modalités relatives au versement 

d’une subvention attribuée par Le Grésivaudan à la Régie municipale des 

remontées mécaniques de Chamrousse pour la réhabilitation du bâtiment du 

restaurant d’altitude Le Malamute. 

 

Le projet consiste à mener une réhabilitation intérieure et extérieure du bâtiment, la 

création d’une terrasse avec bar et zone snacking, la création d’un restaurant et 

l’aménagement de logements saisonniers jusqu’à 12 couchages à l’étage. 

Le toit et les façades sont conservés pour leur intérêt patrimonial. 

 

 
Article 2 : Obligations des parties 
 

Le demandeur s’engage à : 

 Utiliser les fonds versés par Le Grésivaudan conformément au projet soumis et 

validé par le comité de pilotage selon la nature dudit projet, 

 Fournir toute pièce demandée par Le Grésivaudan pour justifier de l’emploi 

des fonds conformément au projet, 

 Rembourser Le Grésivaudan à hauteur des sommes perçues (ou au prorata) si 

le projet aidé ne devait pas se réaliser dans les conditions prévues par la 

présente convention, ou en cas de non-respect des engagements, quels 

qu’en soit les motifs. 

 

Sous réserve du respect des engagements du demandeur, Le Grésivaudan 

s’engage à verser les fonds conformément aux modalités financières prévues à 

l’article 3 de la présente.  

 
 
Article 3 : Modalités financières 
 

Le budget total de l’opération s’élève à 1 090 000 € HT. Le Grésivaudan a décidé 

d’accompagner la Régie municipale des remontées mécaniques de Chamrousse 

dans cette opération à hauteur de 22,94 % des dépenses HT éligibles, soit 250 000 € 

maximum, selon le plan de financement suivant : 

 

 

 

 

 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



3 
 

Postes de dépenses Montant HT Financeurs 
Montant 

sollicité HT 
Taux 

Travaux : façades, terrasse, 

démolition, aménagement 

intérieur, électricité 
890 000 € CC Le Grésivaudan 250 000 € 22,94 % 

Mobilier et agencement 

intérieur 
200 000 € Département 200 000 € 18,35 % 

  Région   

  Etat   

  Auto-financement 640 000 € 58.71 € 

TOTAL 1 090 000 € TOTAL 1 090 000 € 100 % 

 

Conformément à l’article L.5214-16 du Code général des collectivités territoriales, le 

montant de l’aide attribuée par Le Grésivaudan n’excède pas la part de 

financement assurée, hors subventions, par la régie.  

Cette subvention, y compris les acomptes, sera versée sur demande écrite du 

maître d’ouvrage.  

Le versement sera réalisé par mandat administratif comme suit : 

 Un acompte de 30 % en début d’opération, 

 Eventuellement, à la demande du maître d’ouvrage, un nouvel acompte de 

30 % à la moitié de la réalisation de l’équipement, sur présentation des copies 

des factures acquittées témoignant de l’avancement du programme, 

 Le solde en fin d’opération, sur la base d’un état récapitulatif des travaux visé 

par le Président et le Trésorier et des copies des factures acquittées 

démontrant l’achèvement du programme. 

 

Si le coût final du projet devait être supérieur au montant prévisionnel, le montant de 

la subvention maximum serait celui prévu par la délibération afférente et par la 

présente convention. 

Si le coût final du projet devait être inférieur au budget initialement avancé, le taux 

de participation de la Communauté de communes prévaudrait et le montant de 

l’aide serait révisé à la baisse en conséquence. 
 
 
Article 4 : Obligation de publicité 
 

Toute subvention est soumise à l’obligation de publicité, le bénéficiaire s’engage à 

mentionner le concours financier de la communauté de communes Le Grésivaudan 

par tous les moyens appropriés (logotype sur panneaux, sur publication, sur support 

promotionnel…), et à transmettre les documents attestant du respect de cette 

obligation.  

Il s’agit d’une condition de mandatement de l’aide. Aussi, le bénéficiaire doit se 

rapprocher du service communication de la communauté de communes Le 

Grésivaudan qui lui transmettra le logo et la charte graphique à utiliser. 
 
 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



4 
 

Article 5 : Durée 
 

La présente convention est conclue pour une durée de 3 ans à compter de la date 

de sa signature. 

En cas de non justification de la réalisation pleine et entière de l’opération prévue 

dans le cadre de ce fonds de concours, Le Grésivaudan pourra demander le 

remboursement des acomptes versés. 
 
 
Article 6 : Résiliation 
 

En cas de non respect par l’une ou l’autre partie des engagements respectifs inscrits 

dans la présente convention, il sera procédé à une mise en demeure par courrier 

recommandé avec accusé de réception. A l’expiration du délai de mise en 

demeure et si celle-ci est restée infructueuse, il pourra être procédé à la résiliation 

pour faute de la partie défaillante. 

 
 
Article 7 : Litiges - attribution de compétence 
 

Nonobstant toute autre disposition contractuelle, les parties s’entendent pour 

donner attribution de compétence aux juridictions administratives en cas de litige 

né de l’exécution de la présente convention. 

Elles s’engagent par ailleurs, préalablement à la saisine des juridictions 

administratives, à tout mettre en œuvre afin de trouver un accord amiable. 

 

La présente convention est établie en deux exemplaires originaux. 
 
 
 
Fait à Crolles, le  

 

 
Pour la communauté de communes Pour la Régie municipale des 
Le Grésivaudan remontées mécaniques de 
 Chamrousse   

      
  
 
  
Le Président, Le Directeur, 
Henri BAILE Frédéric GEROMIN 
 
 
 
 
 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



 

 

Département de l'Isère Conseil d’Administration 
Nombre de 

membres en 

exercice 

5 

  
Nombre de 

membres présents 
4 

Régie Remontées 

Mécaniques Chamrousse Séance du 11 OCTOBRE 2024 
Nombre de suffrages 

exprimés 
5 

 

 

Le Conseil d’Administration de la Régie Remontées Mécaniques Chamrousse, dûment convoqué, s’est réuni en 
session ordinaire au siège de la régie, sis à CHAMROUSSE (38410) 62 Place de Belledonne, sous la Présidence de 

M. Jean-Jacques GOULOT, président de la Régie remontées mécaniques Chamrousse. 

 
Date de la convocation du Conseil d’Administration le 26 septembre 2024 

 

Présents : Jean-Jacques GOULOT, Fabien BESSICH, Valentin CHAPPAZ, Jean-Noël HOURS 

 
Excusés : Ketty MASSON, pouvoir à Valentin CHAPPAZ 

 

Délibération n°13 

MISE A JOUR DE LA SOLLICITATION D’UN FONDS DE CONCOURS AUPRÈS DE LA COMMUNAUTÉ 

DE COMMUNES DU GRÉSIVAUDAN POUR LA RÉHABILITATION DU BÂTIMENT DU RESTAURANT 
D’ALTITUDE « LE MALAMUTE » 
 

Monsieur le Président de la Régie Remontées Mécaniques Chamrousse informe les membres du conseil 
d’administration de la réalisation du projet de travaux de réhabilitation du restaurant d’altitude « LE MALAMUTE » 

 

Il précise que l’opération consiste à réhabiliter le bâtiment historique et emblématique de l’ancien Club 

Montagnard Dauphinois (C.M.D.) situé au cœur des pistes de Roche-Béranger en Bar-Restaurant ambiancé, 
concept inédit à Chamrousse. 

 

Le montant total de l’opération étant estimé à 1 090 000 €, Monsieur le Président propose de solliciter les aides 
financières, selon le plan de financement prévisionnel ci-dessous :  

 

Type de dépenses 

Montant des 

dépenses 
prévisionnelles 

Co-financeurs 
Montant des 

aides sollicitées 
Taux 

Travaux (façade, terrasse, 

démolition et 

aménagement intérieur, 
électricité, etc.) 

890 000 € CC Le Grésivaudan 250 000 € 23 % 

Mobilier et agencement 

intérieur 
200 000 € 

Département de 

l’Isère 
200 000 € 18 % 

  Région   

  Etat   

  Auto-financement 640 000 € 59 % 

Total : 1 090 000 € Total : 450 000 € 100 % 

AR CONTROLE DE LEGALITE : 038-500717285-20241011-20241011_RRM13-DE
en date du 15/10/2024 ; REFERENCE ACTE : 20241011_RRM13

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



 

 

 

Les membres du conseil d’administration, après en avoir délibéré, 

 

- Autorise le Directeur général à solliciter l’attribution du fonds de concours susvisé auprès de la 

communauté de communes Le Grésivaudan, 

 

- Autorise le Directeur général à prendre toutes les dispositions nécessaires à la bonne exécution de la 

délibération, 

 

- Autorise le Directeur général à signer la convention d’attribution du fonds de concours ainsi que tout 

document se rapportant à cette affaire. 

 
 

 
 

 

Fait et délibéré, jour, mois, an que dessus. 

 

     

Certifié exécutoire :   Pour copie conforme,  

Reçu en préfecture     

le :    Le président, 
Jean-Jacques GOULOT, 

 

 

Publié ou notifié     

le :      

Adopté :      

Pour :  5 Contre : 0      

Abstention :  0     

 

AR CONTROLE DE LEGALITE : 038-500717285-20241011-20241011_RRM13-DE
en date du 15/10/2024 ; REFERENCE ACTE : 20241011_RRM13

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



1 
 

 

CONVENTION 

Fonds de concours à la commune de Revel 

pour le diagnostic sanitaire et structurel  

de l’église 

DSMT - N° 

 
 

 

 
Entre les soussignés :  
 

La communauté de communes Le Grésivaudan, 

Représentée par son Président, Monsieur Henri BAILE, 

Dont le siège est situé 390 rue Henri Fabre - 38926 CROLLES cedex, 

Agissant en vertu de la délibération n° xxx du 16 décembre 2024 

 

Ci-après désignée Le Grésivaudan 

 
D’une part,  
 
Et : 
 

La commune de Revel 

Représentée par son Maire, Madame Coralie BOURDELAIN 

Dont le siège est situé Le Bourg – 38420 REVEL 

Agissant en vertu de la délibération n°6 du 6 mai 2024 

 

Ci-après dénommée la commune. 
 
D’autre part. 
 

 

Il est convenu, ce qui suit : 

 

Vu l’article L.5214-16 du Code général des collectivités territoriales,  

Vu la délibération communautaire n° 24 du 23 février 2015 relative à l’approbation 

de la charte d’orientation des activités culturelles intercommunales du Grésivaudan, 

Vu la délibération communautaire n° DEL-2024-0047 du 25 mars 2024 relative à 

l’approbation du nouveau cadre d'intervention du fonds d'aide attractivité : 

tourisme et patrimoine, 

Vu la délibération communautaire n° DEL-2024-0296 du 23 septembre 2024 relative à 

l’approbation du plan d’action du schéma touristique et des loisirs 2024-2028 du 

Grésivaudan, 

Vu la délibération n° 6 du 6 mai 2024 du Conseil municipal de la commune de Revel 

autorisant Madame le Maire à solliciter le fonds d’aide attractivité : tourisme et 

patrimoine auprès de la communauté de communes Le Grésivaudan pour réaliser un 

diagnostic sanitaire et structurel de l’église,  

Vu l’avis favorable du comité de pilotage en date du 29 octobre 2024, en charge 

d’émettre un avis sur l’éligibilité des investissements présentés, 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



2 
 

 

Préambule : 
 

Le Grésivaudan a validé un principe d’intervention en faveur des projets touristiques 

et patrimoniaux initiés et portés par des opérateurs publics, dans le cadre de son 

fonds d’aide attractivité : tourisme et patrimoine. 

Il se traduit, entre autres, par le soutien à l’économie et à la structuration de l’offre 

touristique, et aux travaux de préservation et de restauration du patrimoine des 

communes du territoire. 
 
 
Article 1 : Objet 
 

La présente convention a pour objet de fixer les modalités relatives au versement 

d’un fonds de concours attribué par Le Grésivaudan à la commune de Revel pour 

le diagnostic sanitaire et structurel de l’église. 

 

Le projet consiste à réaliser un état des lieux patrimonial, architectural, sanitaire et 

structurel de l’église. 

 

 
Article 2 : Obligations des parties 
 

Le demandeur s’engage à : 

 Utiliser les fonds versés par Le Grésivaudan conformément au projet soumis et 

validé par le comité de pilotage selon la nature dudit projet, 

 Fournir toute pièce demandée par Le Grésivaudan pour justifier de l’emploi 

des fonds conformément au projet, 

 Rembourser Le Grésivaudan à hauteur des sommes perçues (ou au prorata) si 

le projet aidé ne devait pas se réaliser dans les conditions prévues par la 

présente convention, ou en cas de non-respect des engagements, quels 

qu’en soit les motifs. 

 

Sous réserve du respect des engagements du demandeur, Le Grésivaudan 

s’engage à verser les fonds conformément aux modalités financières prévues à 

l’article 3 de la présente.  

 

 
Article 3 : Modalités financières 
 

Le budget total de l’opération s’élève à 12 330 € HT. Le Grésivaudan a décidé 

d’accompagner la commune de Revel dans cette opération à hauteur de 30 % des 

dépenses HT éligibles, soit 3 699 € maximum, selon le plan de financement suivant : 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



3 
 

 

Postes de 
dépenses 

Montant HT Financeurs Montant 
sollicité HT 

Taux 

Diagnostic 

sanitaire et 

structurel 

12 330 € Le 
Grésivaudan 

3 699 € 30 % 

  Département 3 699 € 30 % 

  Auto-
financement 

4 932 € 40 % 

TOTAL 12 330 € TOTAL 12 330 € 100 % 

 

Conformément à l’article L.5214-16 du Code général des collectivités territoriales, le 

montant de l’aide attribuée par Le Grésivaudan n’excède pas la part de 

financement assurée, hors subventions, par la commune.  

Ce fonds de concours, y compris les acomptes, sera versé sur demande écrite du 

maître d’ouvrage.  

Le versement sera réalisé par mandat administratif comme suit : 

 Un acompte de 30 % en début d’opération, 

 Eventuellement, à la demande du maître d’ouvrage, un nouvel acompte de 

30 % à la moitié de la réalisation de l’équipement, sur présentation des copies 

des factures acquittées témoignant de l’avancement du programme, 

 Le solde en fin d’opération, sur la base d’un état récapitulatif des travaux visé 

par le Maire et le Trésorier et des copies des factures acquittées démontrant 

l’achèvement du programme. 

 

Si le coût final du projet devait être supérieur au montant prévisionnel, le montant du 

fonds de concours maximum serait celui prévu par la délibération afférente et par la 

présente convention. 

Si le coût final du projet devait être inférieur au budget initialement avancé, le taux 

de participation de la Communauté de communes prévaudrait et le montant de 

l’aide serait révisé à la baisse en conséquence. 
 
 
Article 4 : Obligation de publicité 
 

Tout fonds de concours est soumis à l’obligation de publicité, le bénéficiaire 

s’engage à mentionner le concours financier de la communauté de communes Le 

Grésivaudan par tous les moyens appropriés (logotype sur panneaux, sur 

publication, sur support promotionnel…), et à transmettre les documents attestant 

du respect de cette obligation.  

Il s’agit d’une condition de mandatement de l’aide. Aussi, le bénéficiaire doit se 

rapprocher du service communication de la communauté de communes Le 

Grésivaudan qui lui transmettra le logo et la charte graphique à utiliser. 
 
 
Article 5 : Durée 
 

La présente convention est conclue pour une durée de 3 ans à compter de la date 

de sa signature. 

En cas de non justification de la réalisation pleine et entière de l’opération prévue 

dans le cadre de ce fonds de concours, Le Grésivaudan pourra demander le 

remboursement des acomptes versés. 
 

 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



4 
 

Article 6 : Résiliation 
 

En cas de non respect par l’une ou l’autre partie des engagements respectifs inscrits 

dans la présente convention, il sera procédé à une mise en demeure par courrier 

recommandé avec accusé de réception. A l’expiration du délai de mise en 

demeure et si celle-ci est restée infructueuse, il pourra être procédé à la résiliation 

pour faute de la partie défaillante. 

 

 
Article 7 : Litiges - attribution de compétence 
 

Nonobstant toute autre disposition contractuelle, les parties s’entendent pour 

donner attribution de compétence aux juridictions administratives en cas de litige 

né de l’exécution de la présente convention. 

Elles s’engagent par ailleurs, préalablement à la saisine des juridictions 

administratives, à tout mettre en œuvre afin de trouver un accord amiable. 

 

La présente convention est établie en deux exemplaires originaux. 
 
 
 
Fait à Crolles, le  

 

 
Pour la communauté de  Pour la commune de Revel 
communes Le Grésivaudan    
  
 
 
  
Le Président, Le Maire, 
Henri BAILE Coralie BOURDELAIN 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



1 
 

 

CONVENTION 

Fonds de concours à la commune de Tencin 

pour la réhabilitation du parcours canyoning    

de la gorge des Hirondelles 

DSMT - N° 

 
 

 

 
Entre les soussignés :  
 

La communauté de communes Le Grésivaudan, 

Représentée par son Président, Monsieur Henri BAILE, 

Dont le siège est situé 390 rue Henri Fabre - 38926 CROLLES cedex, 

Agissant en vertu de la délibération n° xxx du 16 décembre 2024 

 

Ci-après désignée Le Grésivaudan 

 
D’une part,  
 
Et : 
 

La commune de Tencin, 

Représentée par son Maire, Monsieur François STEFANI, 

Dont le siège est situé 59 route du Lac - 38570 TENCIN, 

Agissant en vertu de la délibération n°2024-027 du 12 avril 2024 

 

Ci-après dénommée la commune. 
 
D’autre part. 
 

 

Il est convenu, ce qui suit : 

 

Vu l’article L.5214-16 du Code général des collectivités territoriales,  

Vu la délibération communautaire n° 24 du 23 février 2015 relative à l’approbation 

de la charte d’orientation des activités culturelles intercommunales du Grésivaudan, 

Vu la délibération communautaire n° DEL-2024-0047 du 25 mars 2024 relative à 

l’approbation du nouveau cadre d'intervention du fonds d'aide attractivité : 

tourisme et patrimoine, 

Vu la délibération communautaire n° DEL-2024-0296 du 23 septembre 2024 relative à 

l’approbation du plan d’action du schéma touristique et des loisirs 2024-2028 du 

Grésivaudan, 

Vu la délibération n° 2024-027 du 12 avril 2024 du Conseil municipal de la commune 

de Tencin autorisant Monsieur le Maire à solliciter le fonds d’aide attractivité : tourisme 

et patrimoine auprès de la communauté de communes Le Grésivaudan pour la   

réhabilitation du canyon des hirondelles,  

Vu l’avis favorable du comité de pilotage en date du 29 octobre 2024, en charge 

d’émettre un avis sur l’éligibilité des investissements présentés, 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



2 
 

 

Préambule : 
 

Le Grésivaudan a validé un principe d’intervention en faveur des projets touristiques 

et patrimoniaux initiés et portés par des opérateurs publics, dans le cadre de son 

fonds d’aide attractivité : tourisme et patrimoine. 

Il se traduit, entre autres, par le soutien à l’économie et à la structuration de l’offre 

touristique, et aux travaux de préservation et de restauration du patrimoine des 

communes du territoire. 
 
 
Article 1 : Objet 
 

La présente convention a pour objet de fixer les modalités relatives au versement 

d’un fonds de concours attribué par Le Grésivaudan à la commune de Tencin pour 

la réhabilitation du canyon des hirondelles. 

 

Le projet consiste à :  

 Débiter tous les arbres et embâcles gênant l’écoulement normal du ruisseau, 

et permettant une pratique normale du canyon,  

 Supprimer et rééquiper à neuf le canyon. 

 

 
Article 2 : Obligations des parties 
 

Le demandeur s’engage à : 

 Utiliser les fonds versés par Le Grésivaudan conformément au projet soumis et 

validé par le comité de pilotage selon la nature dudit projet, 

 Fournir toute pièce demandée par Le Grésivaudan pour justifier de l’emploi 

des fonds conformément au projet, 

 Rembourser Le Grésivaudan à hauteur des sommes perçues (ou au prorata) si 

le projet aidé ne devait pas se réaliser dans les conditions prévues par la 

présente convention, ou en cas de non-respect des engagements, quels 

qu’en soit les motifs. 

 

Sous réserve du respect des engagements du demandeur, Le Grésivaudan 

s’engage à verser les fonds conformément aux modalités financières prévues à 

l’article 3 de la présente.  

 
 
Article 3 : Modalités financières 
 

Le budget total de l’opération s’élève à 7 908 € HT. Le Grésivaudan a décidé 

d’accompagner la commune de Tencin dans cette opération à hauteur de 25 % 

des dépenses HT éligibles, soit 1 977 € maximum, selon le plan de financement 

suivant : 

 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



3 
 

 
 

Conformément à l’article L.5214-16 du Code général des collectivités territoriales, le 

montant de l’aide attribuée par Le Grésivaudan n’excède pas la part de 

financement assurée, hors subventions, par la commune.  

Ce fonds de concours, y compris les acomptes, sera versé sur demande écrite du 

maître d’ouvrage.  

Le versement sera réalisé par mandat administratif comme suit : 

 Un acompte de 30 % en début d’opération, 

 Eventuellement, à la demande du maître d’ouvrage, un nouvel acompte de 

30 % à la moitié de la réalisation de l’équipement, sur présentation des copies 

des factures acquittées témoignant de l’avancement du programme, 

 Le solde en fin d’opération, sur la base d’un état récapitulatif des travaux visé 

par le Président et le Trésorier et des copies des factures acquittées 

démontrant l’achèvement du programme. 

 

Si le coût final du projet devait être supérieur au montant prévisionnel, le montant du 

fonds de concours maximum serait celui prévu par la délibération afférente et par la 

présente convention. 

Si le coût final du projet devait être inférieur au budget initialement avancé, le taux 

de participation de la Communauté de communes prévaudrait et le montant de 

l’aide serait révisé à la baisse en conséquence. 
 
 
Article 4 : Obligation de publicité 
 

Tout fonds de concours est soumis à l’obligation de publicité, le bénéficiaire 

s’engage à mentionner le concours financier de la communauté de communes Le 

Grésivaudan par tous les moyens appropriés (logotype sur panneaux, sur 

publication, sur support promotionnel…), et à transmettre les documents attestant 

du respect de cette obligation.  

Il s’agit d’une condition de mandatement de l’aide. Aussi, le bénéficiaire doit se 

rapprocher du service communication de la communauté de communes Le 

Grésivaudan qui lui transmettra le logo et la charte graphique à utiliser. 
 
 
Article 5 : Durée 
 

La présente convention est conclue pour une durée de 3 ans à compter de la date 

de sa signature. 

En cas de non justification de la réalisation pleine et entière de l’opération prévue 

dans le cadre de ce fonds de concours, Le Grésivaudan pourra demander le 

remboursement des acomptes versés. 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



4 
 

Article 6 : Résiliation 
 

En cas de non respect par l’une ou l’autre partie des engagements respectifs inscrits 

dans la présente convention, il sera procédé à une mise en demeure par courrier 

recommandé avec accusé de réception. A l’expiration du délai de mise en 

demeure et si celle-ci est restée infructueuse, il pourra être procédé à la résiliation 

pour faute de la partie défaillante. 

 
 
Article 7 : Litiges - attribution de compétence 
 

Nonobstant toute autre disposition contractuelle, les parties s’entendent pour 

donner attribution de compétence aux juridictions administratives en cas de litige 

né de l’exécution de la présente convention. 

Elles s’engagent par ailleurs, préalablement à la saisine des juridictions 

administratives, à tout mettre en œuvre afin de trouver un accord amiable. 

 

La présente convention est établie en deux exemplaires originaux. 
 
 
 
Fait à Crolles, le  

 

 
Pour la communauté de communes Pour la commune de Tencin 
Le Grésivaudan      

    
  
 
 
  
Le Président, Le Maire, 
Henri BAILE François STEFANI 
 
 
 
 
 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



1 
 

 

CONVENTION 

Fonds de concours à la commune de Les Adrets 

pour l’installation de plateformes bois dans          

le secteur de Beldina  

DSMT - N° 

 
 

 

 
Entre les soussignés :  
 

La communauté de communes Le Grésivaudan, 

Représentée par son Président, Monsieur Henri BAILE, 

Dont le siège est situé 390 rue Henri Fabre - 38926 CROLLES cedex, 

Agissant en vertu de la délibération n° xxx du 16 décembre 2024 

 

Ci-après désignée Le Grésivaudan 

 
D’une part,  
 
Et : 
 

La commune de Les Adrets, 

Représentée par son Maire, Madame Delphine PERREAU, 

Dont le siège est situé 61 passage du Cardelet - 38190 LES ADRETS, 

Agissant en vertu de la délibération n°2024-06-13-19 du 13 juin 2024 

 

Ci-après dénommée la commune. 
 
D’autre part. 
 

 

 

Il est convenu, ce qui suit : 

 

Vu l’article L.5214-16 du Code général des collectivités territoriales,  

Vu la délibération communautaire n°24 du 23 février 2015 relative à l’approbation 

de la charte d’orientation des activités culturelles intercommunales du Grésivaudan, 

Vu la délibération communautaire n° DEL-2024-0047 du 25 mars 2024 relative à 

l’approbation du nouveau cadre d'intervention du fonds d'aide attractivité : 

tourisme et patrimoine, 

Vu la délibération communautaire n° DEL-2024-0296 du 23 septembre 2024 relative à 

l’approbation du plan d’action du schéma touristique et des loisirs 2024-2028 du 

Grésivaudan, 

Vu la délibération n° 2024-06-13-19 du 13 juin 2024 du Conseil municipal de la 

commune de Les Adrets autorisant Madame le Maire à solliciter le fonds d’aide 

attractivité : tourisme et patrimoine auprès de la communauté de communes Le 

Grésivaudan pour l’installation de plateformes en bois dans le secteur de Beldina à 

Prapoutel, 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



2 
 

Vu l’avis favorable du comité de pilotage en date du 29 octobre 2024, en charge 

d’émettre un avis sur l’éligibilité des investissements présentés, 
 
Préambule : 

Le Grésivaudan a validé un principe d’intervention en faveur des projets touristiques 

et patrimoniaux initiés et portés par des opérateurs publics, dans le cadre de son 

fonds d’aide attractivité : tourisme et patrimoine. 

Il se traduit, entre autres, par le soutien à l’économie et à la structuration de l’offre 

touristique, et aux travaux de préservation et de restauration du patrimoine des 

communes du territoire. 
 
 
Article 1 : Objet 
 

La présente convention a pour objet de fixer les modalités relatives au versement 

d’un fonds de concours attribué par Le Grésivaudan à la commune de Les Adrets 

pour l’installation de plateformes en bois dans le secteur de Beldina à Prapoutel. 

 

Le projet consiste à créer, le long du ruisseau de Bédina, une grande terrasse sur 

pilotis de 40 m², complétée de 4 autres terrasses plus petites de 6 m², équipées de 

petit mobilier. 

 

 
Article 2 : Obligations des parties 

Le demandeur s’engage à : 

 Utiliser les fonds versés par Le Grésivaudan conformément au projet soumis et 

validé par le comité de pilotage selon la nature dudit projet, 

 Fournir toute pièce demandée par Le Grésivaudan pour justifier de l’emploi 

des fonds conformément au projet, 

 Rembourser Le Grésivaudan à hauteur des sommes perçues (ou au prorata) si 

le projet aidé ne devait pas se réaliser dans les conditions prévues par la 

présente convention, ou en cas de non-respect des engagements, quels 

qu’en soit les motifs. 

 

Sous réserve du respect des engagements du demandeur, Le Grésivaudan 

s’engage à verser les fonds conformément aux modalités financières prévues à 

l’article 3 de la présente.  

 

 
Article 3 : Modalités financières 

Le budget total de l’opération s’élève à 40 000 € HT. Le Grésivaudan a décidé 

d’accompagner la commune de Les Adrets dans cette opération à hauteur de     

30 % des dépenses HT éligibles, soit 12 000 € maximum, selon le plan de financement 

suivant : 

 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



3 
 

 
 

Conformément à l’article L.5214-16 du Code général des collectivités territoriales, le 

montant de l’aide attribuée par Le Grésivaudan n’excède pas la part de 

financement assurée, hors subventions, par la commune.  

Ce fonds de concours, y compris les acomptes, sera versé sur demande écrite du 

maître d’ouvrage.  

Le versement sera réalisé par mandat administratif comme suit : 

 Un acompte de 30 % en début d’opération, 

 Eventuellement, à la demande du maître d’ouvrage, un nouvel acompte de 

30 % à la moitié de la réalisation de l’équipement, sur présentation des copies 

des factures acquittées témoignant de l’avancement du programme, 

 Le solde en fin d’opération, sur la base d’un état récapitulatif des travaux visé 

par le Président et le Trésorier et des copies des factures acquittées 

démontrant l’achèvement du programme. 

 

Si le coût final du projet devait être supérieur au montant prévisionnel, le montant du 

fonds de concours maximum serait celui prévu par la délibération afférente et par la 

présente convention. 

Si le coût final du projet devait être inférieur au budget initialement avancé, le taux 

de participation de la Communauté de communes prévaudrait et le montant de 

l’aide serait révisé à la baisse en conséquence. 
 
 
Article 4 : Obligation de publicité 
 

Tout fonds de concours est soumis à l’obligation de publicité, le bénéficiaire 

s’engage à mentionner le concours financier de la communauté de communes Le 

Grésivaudan par tous les moyens appropriés (logotype sur panneaux, sur 

publication, sur support promotionnel…), et à transmettre les documents attestant 

du respect de cette obligation.  

Il s’agit d’une condition de mandatement de l’aide. Aussi, le bénéficiaire doit se 

rapprocher du service communication de la communauté de communes Le 

Grésivaudan qui lui transmettra le logo et la charte graphique à utiliser. 
 
 
Article 5 : Durée 
 

La présente convention est conclue pour une durée de 3 ans à compter de la date 

de sa signature. 

En cas de non justification de la réalisation pleine et entière de l’opération prévue 

dans le cadre de ce fonds de concours, Le Grésivaudan pourra demander le 

remboursement des acomptes versés. 
 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



4 
 

Article 6 : Résiliation 
 

En cas de non respect par l’une ou l’autre partie des engagements respectifs inscrits 

dans la présente convention, il sera procédé à une mise en demeure par courrier 

recommandé avec accusé de réception. A l’expiration du délai de mise en 

demeure et si celle-ci est restée infructueuse, il pourra être procédé à la résiliation 

pour faute de la partie défaillante. 

 

 
Article 7 : Litiges - attribution de compétence 
 

Nonobstant toute autre disposition contractuelle, les parties s’entendent pour 

donner attribution de compétence aux juridictions administratives en cas de litige 

né de l’exécution de la présente convention. 

Elles s’engagent par ailleurs, préalablement à la saisine des juridictions 

administratives, à tout mettre en œuvre afin de trouver un accord amiable. 

 

La présente convention est établie en deux exemplaires originaux. 
 
 
 
 
Fait à Crolles, le  

 

 
Pour la communauté de communes Pour la commune de Les Adrets 
Le Grésivaudan      

    
  
 
 
  
Le Président, Le Maire, 
Henri BAILE Delphine PERREAU 
 
 
 
 
 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



1 
 

 

CONVENTION 

Fonds de concours à la commune de               

Le Versoud pour la restauration et la mise en 

valeur des éléments anciens et des décors 

intérieurs de l’église Saint-Laurent 

DSMT - N° 

 
 

 

 
Entre les soussignés :  
 

La communauté de communes Le Grésivaudan, 

Représentée par son Président, Monsieur Henri BAILE, 

Dont le siège est situé 390 rue Henri Fabre - 38926 CROLLES cedex, 

Agissant en vertu de la délibération n° xxx du 16 décembre 2024 

 

Ci-après désignée Le Grésivaudan 

 
D’une part,  
 
Et : 
 

La commune de Le Versoud 

Représentée par son Maire, Monsieur Christophe SUSZYLO 

Dont le siège est situé 309 rue des Deymes – 38420 LE VERSOUD 

Agissant en vertu de la délibération n°Del20240926-060 du 26 septembre 

2024 

 

Ci-après dénommée la commune. 
 
D’autre part. 
 

 

 

Il est convenu, ce qui suit : 

 

Vu l’article L.5214-16 du Code général des collectivités territoriales,  

Vu la délibération communautaire n°24 du 23 février 2015 relative à l’approbation 

de la charte d’orientation des activités culturelles intercommunales du Grésivaudan, 

Vu la délibération communautaire n° DEL-2024-0047 du 25 mars 2024 relative à 

l’approbation du nouveau cadre d'intervention du fonds d'aide attractivité : 

tourisme et patrimoine, 

Vu la délibération communautaire n° DEL-2024-0296 du 23 septembre 2024 relative à 

l’approbation du plan d’action du schéma touristique et des loisirs 2024-2028 du 

Grésivaudan, 

Vu la délibération n° Del20240926-060 du 26 septembre 2024 du Conseil municipal de 

la commune de Le Versoud autorisant Monsieur le Maire à solliciter le fonds d’aide 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



2 
 

attractivité : tourisme et patrimoine auprès de la communauté de communes Le 

Grésivaudan pour les travaux de rénovation de l’église Saint-Laurent,  

Vu l’avis favorable du comité de pilotage en date du 29 octobre 2024, en charge 

d’émettre un avis sur l’éligibilité des investissements présentés, 
 
 
Préambule : 

Le Grésivaudan a validé un principe d’intervention en faveur des projets touristiques 

et patrimoniaux initiés et portés par des opérateurs publics, dans le cadre de son 

fonds d’aide attractivité : tourisme et patrimoine. 

Il se traduit, entre autres, par le soutien à l’économie et à la structuration de l’offre 

touristique, et aux travaux de préservation et de restauration du patrimoine des 

communes du territoire. 
 
 
Article 1 : Objet 

 

La présente convention a pour objet de fixer les modalités relatives au versement 

d’un fonds de concours attribué par Le Grésivaudan à la commune de Le Versoud 

pour la restauration et la mise en valeur des éléments anciens et des décors 

intérieurs de l’église Saint-Laurent. 

 

Le projet consiste à mettre en conformité le bâtiment pour permettre l’entretien 

périodique obligatoire, mener des restaurations répondant à des problématiques 

sanitaires (humidité, moisissures, corrosion…), procéder à des restaurations d’ordre 

esthétique. 

 

 
Article 2 : Obligations des parties 
 

Le demandeur s’engage à : 

 Utiliser les fonds versés par Le Grésivaudan conformément au projet soumis et 

validé par le comité de pilotage selon la nature dudit projet, 

 Fournir toute pièce demandée par Le Grésivaudan pour justifier de l’emploi 

des fonds conformément au projet, 

 Rembourser Le Grésivaudan à hauteur des sommes perçues (ou au prorata) si 

le projet aidé ne devait pas se réaliser dans les conditions prévues par la 

présente convention, ou en cas de non-respect des engagements, quels 

qu’en soit les motifs. 

 

Sous réserve du respect des engagements du demandeur, Le Grésivaudan 

s’engage à verser les fonds conformément aux modalités financières prévues à 

l’article 3 de la présente.  

 

 
Article 3 : Modalités financières 
 

Le budget total de l’opération s’élève à 336 070 € HT. Le Grésivaudan, a décidé 

d’accompagner la commune de Le Versoud dans cette opération à hauteur de 

25,63 % des dépenses HT éligibles, soit 86 133 € maximum, selon le plan de 

financement suivant : 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



3 
 

 

 

Postes de 
dépenses 

Montant HT Financeurs Montant 
sollicité HT 

Taux 

Maçonneries 

traditionnelles 

129 805 € Le 
Grésivaudan 

86 133 € 25,63 % 

Charpente   13 277 € Département 80 000 € 

(travaux) 

5 291 € 

(études) 

23.80 % 

(travaux) 

1,58 % (études) 

Menuiserie 30 820 € Région   

Vitraux 13 215 € État   

Plâtrerie 95 992 € Auto-
financement 

149 646 € 44 53 % 

Campanaire 4 000 € Fondation du 
Patrimoine 

15 000 € 

(estimation) 

4 46 % 

Études 
non éligibles 

48 961 €    

TOTAL 336 070 € TOTAL 336 070 € 100 % 

 

Conformément à l’article L.5214-16 du Code général des collectivités territoriales, le 

montant de l’aide attribuée par Le Grésivaudan n’excède pas la part de 

financement assurée, hors subventions, par la commune.  

Ce fonds de concours, y compris les acomptes, sera versé sur demande écrite du 

maître d’ouvrage.  

Le versement sera réalisé par mandat administratif comme suit : 

 Un acompte de 30 % en début d’opération, 

 Eventuellement, à la demande du maître d’ouvrage, un nouvel acompte de 

30 % à la moitié de la réalisation de l’équipement, sur présentation des copies 

des factures acquittées témoignant de l’avancement du programme, 

 Le solde en fin d’opération, sur la base d’un état récapitulatif des travaux visé 

par le Maire et le Trésorier et des copies des factures acquittées démontrant 

l’achèvement du programme. 

 

Si le coût final du projet devait être supérieur au montant prévisionnel, le montant du 

fonds de concours maximum serait celui prévu par la délibération afférente et par la 

présente convention. 

Si le coût final du projet devait être inférieur au budget initialement avancé, le taux 

de participation de la Communauté de communes prévaudrait et le montant de 

l’aide serait révisé à la baisse en conséquence. 
 
 
Article 4 : Obligation de publicité 
 

Tout fonds de concours est soumis à l’obligation de publicité, le bénéficiaire 

s’engage à mentionner le concours financier de la communauté de communes Le 

Grésivaudan par tous les moyens appropriés (logotype sur panneaux, sur 

publication, sur support promotionnel…), et à transmettre les documents attestant 

du respect de cette obligation.  

Il s’agit d’une condition de mandatement de l’aide. Aussi, le bénéficiaire doit se 

rapprocher du service communication de la communauté de communes Le 

Grésivaudan qui lui transmettra le logo et la charte graphique à utiliser. 
 
 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



4 
 

Article 5 : Durée 
 

La présente convention est conclue pour une durée de 3 ans à compter de la date 

de sa signature. 

En cas de non justification de la réalisation pleine et entière de l’opération prévue 

dans le cadre de ce fonds de concours, Le Grésivaudan pourra demander le 

remboursement des acomptes versés. 
 
 
Article 6 : Résiliation 

 

En cas de non-respect par l’une ou l’autre partie des engagements respectifs inscrits 

dans la présente convention, il sera procédé à une mise en demeure par courrier 

recommandé avec accusé de réception. A l’expiration du délai de mise en 

demeure et si celle-ci est restée infructueuse, il pourra être procédé à la résiliation 

pour faute de la partie défaillante. 

 

 
Article 7 : Litiges - attribution de compétence 

 

Nonobstant toute autre disposition contractuelle, les parties s’entendent pour 

donner attribution de compétence aux juridictions administratives en cas de litige 

né de l’exécution de la présente convention. 

Elles s’engagent par ailleurs, préalablement à la saisine des juridictions 

administratives, à tout mettre en œuvre afin de trouver un accord amiable. 

 

La présente convention est établie en deux exemplaires originaux. 
 
 
Fait à Crolles, le  

 

 
Pour la communauté de  Pour la commune de Le Versoud 
communes Le Grésivaudan    
  
 
 
  
Le Président, Le Maire, 
Henri BAILE Christophe SUSZYLO 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



1 
 

 

CONVENTION 

Fonds de concours à la commune de Plateau-

des-Petites-Roches pour la fourniture et la pose 

d’une nouvelle signalétique touristique 

DSMT - N° 

 
 

 

 
Entre les soussignés :  
 

La communauté de communes Le Grésivaudan, 

Représentée par son Président, Monsieur Henri BAILE, 

Dont le siège est situé 390 rue Henri Fabre - 38926 CROLLES cedex, 

Agissant en vertu de la délibération n° xxx du 16 décembre 2024 

 

Ci-après désignée Le Grésivaudan 

 
D’une part,  
 
Et : 
 

La commune de Plateau-des-Petites-Roches, 

Représentée par son Maire, Madame Dominique CLOUZEAU, 

Dont le siège est situé 105 route des trois villages, Saint-Hilaire-du-Touvet – 

38660 PLATEAU-DES-PETITES-ROCHES, 

Agissant en vertu de la délibération n°2024-10.05 du 3 octobre 2024 

 

Ci-après dénommée la commune. 
 
D’autre part. 
 

 

 

Il est convenu, ce qui suit : 

 

Vu l’article L.5214-16 du Code général des collectivités territoriales,  

Vu la délibération communautaire n°24 du 23 février 2015 relative à l’approbation 

de la charte d’orientation des activités culturelles intercommunales du Grésivaudan, 

Vu la délibération communautaire n° DEL-2024-0047 du 25 mars 2024 relative à 

l’approbation du nouveau cadre d'intervention du fonds d'aide attractivité : 

tourisme et patrimoine, 

Vu la délibération communautaire n° DEL-2024-0296 du 23 septembre 2024 relative à 

l’approbation du plan d’action du schéma touristique et des loisirs 2024-2028 du 

Grésivaudan, 

Vu la délibération n° 2024-10.05 du 3 octobre 2024 du Conseil municipal de la 

commune de Plateau-des-Petites-Roches autorisant Madame le Maire à solliciter le 

fonds d’aide attractivité : tourisme et patrimoine auprès de la communauté de 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



2 
 

communes Le Grésivaudan pour la fourniture et la pose d’une nouvelle signalétique 

touristique, 

Vu l’avis favorable du comité de pilotage du 29 octobre 2024, en charge d’émettre 

un avis sur l’éligibilité des investissements présentés, 
 
 
Préambule : 

Le Grésivaudan a validé un principe d’intervention en faveur des projets touristiques 

et patrimoniaux initiés et portés par des opérateurs publics, dans le cadre de son 

fonds d’aide attractivité : tourisme et patrimoine. 

Il se traduit, entre autres, par le soutien à l’économie et à la structuration de l’offre 

touristique, et aux travaux de préservation et de restauration du patrimoine des 

communes du territoire. 
 
 
Article 1 : Objet 
 

La présente convention a pour objet de fixer les modalités relatives au versement 

d’un fonds de concours attribué par Le Grésivaudan à la commune de Plateau-des-

Petites-Roches pour la fourniture et la pose d’une nouvelle signalétique touristique. 

 

Le projet consiste à remplacer l’ensemble de la signalétique touristique dégradée 

ou vétuste à l’échelle de la commune, et en lien avec la station du col de Marcieu. 

 

 
Article 2 : Obligations des parties 
 

Le demandeur s’engage à : 

 Utiliser les fonds versés par Le Grésivaudan conformément au projet soumis et 

validé par le comité de pilotage selon la nature dudit projet, 

 Fournir toute pièce demandée par Le Grésivaudan pour justifier de l’emploi 

des fonds conformément au projet, 

 Rembourser Le Grésivaudan à hauteur des sommes perçues (ou au prorata) si 

le projet aidé ne devait pas se réaliser dans les conditions prévues par la 

présente convention, ou en cas de non-respect des engagements, quels 

qu’en soient les motifs. 

 

Sous réserve du respect des engagements du demandeur, Le Grésivaudan 

s’engage à verser les fonds conformément aux modalités financières prévues à 

l’article 3 de la présente.  

 

 
Article 3 : Modalités financières 
 

Le budget total de l’opération s’élève à 36 828,17 € HT. Le Grésivaudan a décidé 

d’accompagner la commune de Plateau-des-Petites-Roches dans cette opération 

à hauteur de 30 % des dépenses HT éligibles, soit 11 048,45 € maximum, selon le plan 

de financement suivant : 

 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



3 
 

 
 

Conformément à l’article L.5214-16 du Code général des collectivités territoriales, le 

montant de l’aide attribuée par Le Grésivaudan n’excède pas la part de 

financement assurée, hors subventions, par la commune.  

Ce fonds de concours, y compris les acomptes, sera versé sur demande écrite du 

maître d’ouvrage.  

Le versement sera réalisé par mandat administratif comme suit : 

 Un acompte de 30 % en début d’opération, 

 Eventuellement, à la demande du maître d’ouvrage, un nouvel acompte de 

30 % à la moitié de la réalisation de l’équipement, sur présentation des copies 

des factures acquittées témoignant de l’avancement du programme, 

 Le solde en fin d’opération, sur la base d’un état récapitulatif des travaux visé 

par le Président et le Trésorier et des copies des factures acquittées 

démontrant l’achèvement du programme. 

 

Si le coût final du projet devait être supérieur au montant prévisionnel, le montant du 

fonds de concours maximum serait celui prévu par la délibération afférente et par la 

présente convention. 

Si le coût final du projet devait être inférieur au budget initialement avancé, le taux 

de participation de la communauté de communes prévaudrait et le montant de 

l’aide serait révisé à la baisse en conséquence. 
 
 
Article 4 : Obligation de publicité 
 

Tout fonds de concours est soumis à l’obligation de publicité, le bénéficiaire 

s’engage à mentionner le concours financier de la communauté de communes Le 

Grésivaudan par tous les moyens appropriés (logotype sur panneaux, sur 

publication, sur support promotionnel…), et à transmettre les documents attestant 

du respect de cette obligation.  

Il s’agit d’une condition de mandatement de l’aide. Aussi, le bénéficiaire doit se 

rapprocher du service communication de la communauté de communes Le 

Grésivaudan qui lui transmettra le logo et la charte graphique à utiliser. 
 
 
Article 5 : Durée 
 

La présente convention est conclue pour une durée de 3 ans à compter de la date 

de sa signature. 

En cas de non justification de la réalisation pleine et entière de l’opération prévue 

dans le cadre de ce fonds de concours, Le Grésivaudan pourra demander le 

remboursement des acomptes versés. 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024



4 
 

Article 6 : Résiliation 
 

En cas de non respect par l’une ou l’autre partie des engagements respectifs inscrits 

dans la présente convention, il sera procédé à une mise en demeure par courrier 

recommandé avec accusé de réception. A l’expiration du délai de mise en 

demeure et si celle-ci est restée infructueuse, il pourra être procédé à la résiliation 

pour faute de la partie défaillante. 

 
Article 7 : Litiges - attribution de compétence 
 

Nonobstant toute autre disposition contractuelle, les parties s’entendent pour 

donner attribution de compétence aux juridictions administratives en cas de litige 

né de l’exécution de la présente convention. 

Elles s’engagent par ailleurs, préalablement à la saisine des juridictions 

administratives, à tout mettre en œuvre afin de trouver un accord amiable. 

 

 

La présente convention est établie en deux exemplaires originaux. 
 
 
Fait à Crolles, le  

 

 
Pour la communauté de communes  
Le Grésivaudan 
 
 
 
 
 
Le Président, 
Henri BAILE 

Pour la commune de                    
Plateau-des-Petites-Roches 
 
 
 
 
 
Le Maire,  
Dominique CLOUZEAU 

 
 

Accusé de réception en préfecture
038-200018166-20241216-DEL-2024-0448-DE
Date de télétransmission : 18/12/2024
Date de réception préfecture : 18/12/2024


